
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  
 

Nr.15291 din 20.02.2025 
 

privind modificarea anexei 1 la H.C.L. 248 din 26.10.2023 privind 

actualizarea Regulamentului de Organizare si Funcționare a 

Bazinului de Înot Acoperit  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 15285 din 20.02.2025 al Clubului Sportiv 

Municipal Roman; 

  -referatul de aprobare nr. 15294 din 20.02.2025 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, precum și raportul de 

specialitate nr. 15303 din 20.02.2025 întocmit de către Serviciul Organizare 

Evenimente, Mass Media și IT; 

- avizul de legalitate nr. ____ din __.02.2025 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. ___ din __.02.2025 al Comisiei pentru 

Administrație Publică Locală, Sport şi Turism, precum și avizul favorabil nr. 

___ din __.02.2025 al Comisiei juridice; 

- Hotărârea nr. 91 din 20.02.2025 a Consiliului de Administrație al 

Clubului Sportiv Municipal Roman; 

- prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu 

modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. „d” și alin. (7) lit ”f”, art. 139 alin. (1),  

art. 140 alin.(1), precum și al art. 196, alin. (1),  lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 

 

 

 

 



HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea anexei 1 la H.C.L. 248 din 

26.10.2023 privind actualizarea Regulamentului de Organizare si Funcționare a 

Bazinului de Înot Acoperit, după cum urmează: 

1. La articolul Art. 12 se introduce un alineat nou, cu urmatorul cuprins: 

”- declarație pe propria răspundere, a părintelui / tutorelui, privind 

participarea la activitatea de înot organizată de Club Sportiv Municipal 

Roman si asumarea normelor privind protecția datelor cu caracter 

personal impuse prin GDPR; ” 

2. La articolul Art. 17 se introduce alin.1.1 nou, cu urmatorul cuprins: 

„1.1 Părintele/tutorele utilizatorilor Bazinului de Înot Acoperit poate 

avea acces la vizionarea derulării ședințelor de înot didactic și de 

performanță, prin accesarea link-ului aflat pe pagina oficială a Primăriei 

Roman. Codul unic de acces va fi transmis părintelui/tutorelui 

utilizatorilor de către Club Sportiv Municipal Roman. Transmiterea 

codului unic de acces, stocarea sau distribuirea imaginilor către terțe 

persoane este strict interzisă, sub sancțiunile Regulamentului (UE) nr. 

679 din  27 aprilie 2016;” 
 

Art.2. Clubul Sportiv Municipal Roman va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
 

Art.3. Celelalte prevederi ale H.C.L. 248 din 26.10.2023 privind 

actualizarea Regulamentului de Organizare si Funcționare a Bazinului de Înot 

Acoperit rămân neschimbate. 
 

Art.4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 
 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan LEOREANU 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție __  Voturi „pentru”          __ 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   __  Voturi „împotrivă”      _ 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      _  Abțineri                       _ 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot 



            

        MUNICIPIUL ROMAN  
    Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 

    Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650 

              Fax. 0233.741.604 
 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr. 15294 din 20.02.2025  
 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind modificarea anexei 1 la H.C.L. 248 din 26.10.2023 privind 

actualizarea Regulamentului de Organizare si Funcționare a 

Bazinului de Înot Acoperit  

 
Prin H.C.L. nr. 248/2023 s-a aprobat Regulamentul de Organizare si 

Funcționare al Bazinului de Înot Acoperit. De la data adoptării acestui 

Regulament, au avut loc o serie de modificări organizatorice dar și o creștere a 

necesităților beneficiarilor și utilizatorilor Bazinului de Înot Acoperit, respectiv                      

numeroase cereri din partea părinților/tutorilor utilizatorilor Bazinului de Înot 

Acoperit în vederea accesului la vizionarea ședințelor de înot. 

Având în vedere solicitările cetățenilor Bazinului de înot acoperit și 

pentru a asigura transparența în ceea ce privește serviciile oferite acestora, se 

propune implementarea unui sistem modern de monitorizare cu acces la distanță. 

Pentru implementarea acestuia este necesară adaptarea Regulamentului 

după cum urmează:  

1. La articolul Art. 12 se introduce un alineat nou, cu urmatorul cuprins: 
”- declarație pe propria răspundere, a părintelui / tutorelui, privind 

participarea la activitatea de înot organizată de Club Sportiv Municipal 

Roman si asumarea normelor privind protecția datelor cu caracter 

personal impuse prin GDPR; ” 

2. La articolul Art. 17 se introduce alin.1.1 nou, cu urmatorul cuprins: 

„1.1 Părintele/tutorele utilizatorilor Bazinului de Înot Acoperit poate 

avea acces la vizionarea derulării ședințelor de înot didactic și de 

performanță, prin accesarea link-ului aflat pe pagina oficială a Primăriei 

Roman. Codul unic de acces va fi transmis părintelui/tutorelui 

utilizatorilor de către Club Sportiv Municipal Roman. Transmiterea 

codului unic de acces, stocarea sau distribuirea imaginilor către terțe 



persoane este strict interzisă, sub sancțiunile Regulamentului (UE) nr. 

679 din 27 aprilie 2016;” 

Față de cele ce preced, vă rog să analizați și să aprobați proiectul de 

hotărâre anexat. 

 

Prezentul referat se va transmite către Serviciul comunicare, învățământ și 

IT, în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan LEOREANU 



  

                   

MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: SERVICIUL ORGANIZARE EVENIMENTE, MASS MEDIA ȘI IT; 

Nr. 15303 din 20.02.2025 
 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

 

privind modificarea anexei 1 la H.C.L. 248 din 26.10.2023 privind 

actualizarea Regulamentului de Organizare si Funcționare a 

Bazinului de Înot Acoperit  
 

Analizând referatul de necesitate nr. 15285 din 20.02.2025 a Clubului 

Sportiv Municipal Roman, referatul de aprobare și proiectul de hotărâre înaintate 

de domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, Primarul municipiului Roman, am 

constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și oportunitate. 
 

Din punct de vedere al oportunității: 
  

Prin H.C.L. nr. 248/2023 s-a aprobat Regulamentul de Organizare si 

Funcționare al Bazinului de Înot Acoperit. De la data adoptării acestui 

Regulament, au avut loc o serie de modificări organizatorice dar și o creștere a 

necesităților beneficiarilor și utilizatorilor Bazinului de Înot Acoperit, respectiv                      

numeroase cereri din partea părinților/tutorilor utilizatorilor Bazinului de Înot 

Acoperit în vederea accesului la vizionarea ședințelor de înot. 

Având în vedere solicitările cetățenilor Bazinului de înot acoperit și pentru 

a asigura transparența în ceea ce privește serviciile oferite acestora, se propune 

implementarea unui sistem modern de monitorizare cu acces la distanță. 

Pentru implementarea acestuia este necesară adaptarea Regulamentului 

după cum urmează:  

1. La articolul Art. 12 se introduce un alineat nou, cu urmatorul cuprins: 

”- declarație pe propria răspundere, a părintelui / tutorelui, privind 

participarea la activitatea de înot organizată de Club Sportiv Municipal 

Roman si asumarea normelor privind protecția datelor cu caracter 

personal impuse prin GDPR; ” 

2. La articolul Art. 17 se introduce alin.1.1 nou, cu urmatorul cuprins: 

„1.1 Părintele/tutorele utilizatorilor Bazinului de Înot Acoperit poate 

avea acces la vizionarea derulării ședințelor de înot didactic și de 

performanță, prin accesarea link-ului aflat pe pagina oficială a Primăriei 



  

Roman. Codul unic de acces va fi transmis părintelui/tutorelui 

utilizatorilor de către Club Sportiv Municipal Roman. Transmiterea 

codului unic de acces, stocarea sau distribuirea imaginilor către terțe 

persoane este strict interzisă, sub sancțiunile Regulamentului (UE) nr. 

679 din  27 aprilie 2016;” 
 

Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative: 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă care prevede 

posibilitatea actualizării unui act modificat sau completat în mod substanțial, 

prin integrarea prevederilor modificate sau a celor de completare în ansamblul 

reglementării. 

- Hotărârea nr. 91 din 20.02.2025 a Consiliului de Administrație a 

CLUBULUI SPORTIV MUNICIPAL ROMAN  

- prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu 

modificările și completările ulterioare. 

  

Având în vedere cele expuse mai sus, apreciem că proiectul îndeplinește 

toate condițiile de oportunitate, necesitate și legalitate pentru a fi supus aprobării 

în Consiliul Local Roman. 

 

 

S. O. E. M. M. I. 

Mihai BIRJOVANU 

 

 

 


